
@

W

, ' I f*Ér, ,*rlJ[*#íf;..1t ,.,hT_Ét '

COMUNE DI FRANCOFONTE
Libero Consorzio Comunale di Siracusa

)59 Data 22 . o?' 2-o2-oX ORIGINALE

OGGETTO

L'anno

e segg.

duemilaventi il giorno

N

APPROVAZIONE PIANO TNENNALE PER LA PREVENZIONE DELLA

CORRUZIONE TRIENNIO 2020-2022 E PIANO DELLA TRASPARENZA E
DELL'INTEGNTA ANNO 2O2O - 2022. AGGIORNAMENTO,

deÌ mese di alle ore

, nella sala delle adunanze d omune suddetto, corlvocata Sindaco, la Giunta comunale è riunita con laC
I

sl

presenza dei Signori

Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in nunrero legale, dichiara aperta la seduta ed invita i convocati a deliberare

sull'oggetto sopraindicato. Pefianto,

LA MUNICIPALB

con la partecipazione del V\esegretario Genera te U/\
Vista la proposta di deìiberazione entro liporlata;
Considerato che, in ossequio al disposto di cui all'art. l2 della L.R. stato reso dal resp delÌ cio conrpetente ìl

plescritto parere e, che, (ove occorra) è stata resa, ai sensi del citato arlicolo e dell'art. 13 della L.R.44191 ,la prescritta

attestazione della lelativa copertura della spesa da parte del lesponsabile dell'ufficio finanziario;
Richiamata la parte dispositiva, così come riportata in detta proposta e che qui deve intendersi integt'almetlte riportata ad ogni

effetto di legge;
Fatto propr'ìo il contenuto fbrrnale e sostanziale clella proposta presentata e ritenuto dovelsi provvedere in nrerito;

I convenuti, preso atto dei pareri espressi dai responsabili degli uffici corne riportati sul retro della proposta presentata;

Con voti unanimi,

DELIBERA

ú
I

Approvare la entro proposta di deliberazione, con la seguente rnodifica:
con le aggiunte/integrazionr

Con separata unanime votazione, dichiarare la plesente immediatamente esecutiva, ai sensi dell'art.l2, comma 2"

GIUryTA

,e (rq
,Y1,,

Cb s,t

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

CONVENUTI PRESENTI ASSENTI

Alch. Lentini Daniele Nunzro SINDACO

VICE SINDACO

^
Privitelli Sîefano /..
Depetro Giovanni ASSESSORE A
La Ferlita Giuseppa Isabella ASSESSORE K
Vinci Giuseppe ASSESSORE ,A
Tuzza Giuseppina ASSESSORE A t,

la L.R.44191'



OGGETTO: APPROVAZIONE PIANO TRIENNALE PER LA PREVENZIONE DELLA

CORRUZIONE TRIENNIO 2O2O-2022 E PIANO DELLATRASPARENZA E DELL'INTEGRITA

ANNO 2O2O - 2022. AGGIORNAMENTO

LA GIUNTA COMUNALE

RICHIAMATI

- iprincipi di economicità, efficacia, imparzialità, pubblicità e trasparenza

dell'azione amministrativa (articolo 1, comma 1-, della legge 7 agosto 1990 numero

241e smi);

- la legge 6 novembre 2012 numero l-90: "Disposizioni per la prevenzione e la

repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblíca amministrazione" (come

modificata dal decreto legislativo 97 1201,6l;

- l'articolo 48 deldecreto legislativo L8 agosto 2000 numero 267 (TUEL)e smi;

PREMESSO che:

-il Consiglio delI'ANAC, nella seduta del 29 gennaio 2020, ha approvato il Piano

triennale di prevenzione della corruzione e della trasparenza 202O-2022;

- l'articolo 41-, comma l lettera b), deldecreto legislativo 97/2016 ha stabilito che il

PNA costituisca "un atto di índirizzo" al quale i piani triennali di prevenzione della

corruzione si devono uniformare;

- la legge 1.9O/2O12 impone alle singole amministrazioni l'approvazione del loro

Piano triennale di prevenzione della corruzione (PTPC);

- sia il PNA che il PTPC sono rivolti, unicamente, all'apparato burocratico delle

pubbliche amministrazioni;

- il Responsabile anticorruzione e per la trasparenza elabora e propone lo schema di

PTPC;

- per gli enti locali, la norma precisa che "il piano è approvato dalla Giunta"

(articolo 4L comma L lettera g)deldecreto legislativogT/20L61;

- I'ANAC ha sostenuto che sia necessario assicurare "la più larga condivisione delle

misure" anticorruzione con gli organi di indirizzo politico (ANAC determinazione n.

12 del 28 ottobre 201.5);

DATO atto che la tempistica che prevede il termine ultimo per I'approvazione al

31,.01.2020 connessa all'emanazione e successiva approvazione delle linee guida

ANAC comprensive dei nuovi obblighi connessi alla trasparenza è stata per questo

anno prorogata per via dell'emergenza COVID ;



PROPONE

1) Di approvare irichiami, le premesse e l'intera narrativa quali parti integranti e

sostanziale del dispositivo;

2l Di approvare l'allegato Piano triennale di prevenzione della corruzione

2020/2022 confermando i contenuti del PTCP 201,8/2020 ed aggiornarlo

limitatamente all'inserimento del paragrafo 13 denominato "Trasparenza e nuova

disciplina della tutela dei dati personali (Reg. UE 201,6/679)." nella parte terza

avente ad oggetto " TRASPARENZA E ACCESSO CIVICO " e conseguentemente il

paragrafo L3 diviene 14 ed il paragrafo 14 diviene 15;

3) Dí indivíduare quale obiettivo strategico di promozione di maggiori livelli di

trasparenza, la pubblicazione di dati ulteriori nella sezione Amministrazione

Trasparente quali a titolo esemplificativo la Creazione della nuova sottosezione di

secondo livello "Altri contenuti - Autovetture in dotazione". ( Obiettivo che dovrà

essere tradotto e declinato dalla Giunta Comunale nell'ambito delle Performance.)

4) Di dare atto che il piano sarà soggetto ad eventuali integrazioni a seguito della

implementazione dell'attività di mappatura dei processi amministrativi piùt rilevanti;

5) Di procedere alla pubblícazione del piano in amministrazione trasparente-altri

conten uti-corruzione;

lnoltre, valutata l'urgenza imposta dalla volontà di concludere tempestivamente il

procedimento, allo scopo di rendere efficace quanto prima il nuovo piano

anticorruzione, con successiva separata votazione dichiarare la presente

immedíatamente esecutiva



Ai sensi del conrbinato disposto ar1. I 2 dclla L. R. 10/2000 e ar1. I 3 della L.R. 44/91 si attesta irnpulazione e rclativa coperlura finanziaria

2z lr/zo>"
IL RE

L\, 22 l7 />oi,o

f'avorevole

Lì
to ALF, D

Dott.

RloIL

Ntk (Àr1írnn'2-; La.f5}ÈiL3i

,2.o22

in ordine alla legolarità contabile:làvorevole

RA FINANZIARIAATTESTAZIONE DI

sul bilancio 2018lntelvento

Parelc in orlline alla regolarità tecnica:
Contrario pel i seguenti rnotivi'......... l/l/

ti, 22,04
il_

pel i seguenti notivi:... ... // I I I I

di spesa per €. sul Cap.

Approvato e sottoscritto :

II S

l'Atbo

enerale

ine, dal al

L' incaricato alla Pubblicazione On-Line

L

Il Soîtoscritto Segretario Cenerale, vìsti gli atti d'ufficio,

CERTIFICA

Su conforme attestazione deìl' incaricato per la pubblicazione degli atti, che la presente deliberazione, è stata pubblicata

all'albo pretorio on-line del Comune per quindici giorni consecutivi a decorrere dal giorno

al ....... e clre avverso la stessa non sono stati presentati opposizioni o reclarni;

Francofonte lì
Ìl Segretario Cenerale

N
E' D]VENUTA ESECUT]VA ]L GIORNO

perché clich iarata imnrediatamente eseguibile;

essendo decorsi I 0 gg. dalla Pubblicazione;

-lz /,f 1a>

Dalla Residenza Cornunale, lì ZZ,oA.2o2-o


